
Общество с ограниченной ответственностью 

«ПРОМЭКСПЕРТ» 
Юридический адрес: 450112, г. Уфа, ул. Федоровская, д. 9, 

ИНН/КПП 0277954448/027701001 

ОГРН 1210200013132 

         +7 927 635 00 28 Р/с 40702810002500094115  

в ООО "Банк Точка" 

к/с 3010 1810 7453 7452 5104, БИК 044525104 
  ooo-promekspert@yandex.ru  

  

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» 

__________ А.В. Чигрин 

« 24 » марта 2025 г. 

 

Правила приема обучающихся в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» 

 

1. Общие положения 

1.1. Правила приема обучающихся (далее - Правила) являются локальным 

нормативным актом ООО «ПРОМЭКСПЕРТ», который регламентирует порядок приема и 

требования к гражданам, поступающим в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» для обучения по 

программам дополнительного профессионального образования, профессионального 

обучения, дополнительным программам по договорам с оплатой стоимости обучения. 

1.2. На обучение в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» принимаются граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, законно находящиеся в Российской Федерации, имеющие 

среднее общее образование и стаж производственной деятельности, среднее 

профессиональное или высшее образование. Лица, имеющие высшее, незаконченное высшее, 

среднее и начальное профессиональное образование предоставляется возможность обучения 

по сокращенным программам.  

1.3. Прием в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» осуществляется без вступительных 

экзаменов. 

1.4. Обучение осуществляется на русском языке. 

1.5. При приеме на обучение в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» обеспечивает соблюдение 

прав граждан на образование и сохранение их персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

1.6. Прием на обучение осуществляется на договорной основе с оплатой стоимости 

обучения юридическими и физическими лицами на условиях, установленных настоящими 

Правилами и договором на оказание платных образовательных услуг. 

1.7. Лицо, зачисленное на обучение в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ», приобретает статус 

«обучающийся/слушатель». 

1.8. Количество мест для приема на обучение, реализуемым по очной форме 

определяется возможностью учебного центра обеспечить реализацию учебного процесса. 

1.9. Стоимость образовательных услуг, оказываемых по Договорам об образовании, 

рассчитывается ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» в зависимости от формы обучения и направлениям 

переподготовки, повышения квалификации на основании расчета экономически 

обоснованных затрат и сложившегося спроса на рынке образовательных услуг. 

1.10. После предоставления всех необходимых документов, указанных в п. 3.2. и 

оплаты обучения заключается двухсторонний договор на обучение по платным 

образовательным программам. 

mailto:ooo-promekspert@yandex.ru


1.11. Обучение по программам дополнительного профессионального образования, 

профессионального обучения может реализовываться в различных формах в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.12. К освоению программ профессионального обучения допускаются лица не 

моложе 18 лет. 

1.13. К освоению дополнительным профессиональных программ допускаются: лица, 

имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование.  

1.14. Настоящие Правила разработаны на основе следующих правовых актов: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992г. № 2300–1 «О защите прав 

потребителей»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020г. № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 августа 

2020г. № 438 «Об утверждении Порядка организации и осуществлении образовательной 

деятельности по основным программам профессионального обучения»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 июля 2022г. 

№ 629 «Об утверждении Порядка организации образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013г. 

№ 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным профессиональным программам»; 

- Приказ Минобрнауки России от 25 октября 2013г. № 1185 «Об утверждении 

примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным 

образовательным программам»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июля 2023г. 

№534 «Об утверждении Перечня профессий рабочих, должностей служащих, по которым 

осуществляется профессиональное обучение»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006г. № 152 – ФЗ «О персональных данных»; 

- Уставом и локальными нормативными актами ООО «ПРОМЭКСПЕРТ». 

 

2. Организация приема документов на обучение 

2.1. Организация приема и зачисления поступающих в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» на 

обучение осуществляется на основании приказа о зачислении, подписанного директором  

ООО «ПРОМЭКСПЕРТ», после заключения договора на оказание платных образовательных 

услуг. 

2.2. Прием на обучение проводится по результатам рассмотрения документов, 

представленных лицами, поступающими на обучение. 

2.3. При подаче заявления поступающий должен внимательно ознакомиться с 

документами, регламентирующими образовательную деятельность в                                               

ООО «ПРОМЭКСПЕРТ»: 

- лицензией на осуществление образовательной деятельности; 

- правилами приема на обучение по программам; 

- образовательными программами; 

- и др. локальными актами ООО «ПРОМЭКСПЕРТ», регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся. 

2.4. При наборе обучающихся (слушателей) ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» знакомит их с 

документами, указанными в п.2.3., а также размещает в открытом доступе эти документы и 

информацию на своем сайте.  

2.5. В том же порядке, личной подписью поступающего, фиксируется согласие на 

сбор и обработку персональных данных. 



2.6. Прием документов, предоставляемых поступающими одновременно с 

предоставлением их оригиналов, проводится в срок не позднее, чем за неделю до начала 

обучения в рабочие дни с 09:00 ч. до 18:00 ч. 

2.7. Поступающие, представившие заведомо ложные документы, несут 

ответственность, предусмотренную законодательством РФ. 

 

3. Зачисление на обучение по программам 

3.1. Зачисление на обучение по программам в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» проводится 

без вступительных экзаменов по результатам рассмотрения документов, представленных 

поступающими. 

3.2. Для зачисления на обучение по соответствующей программе, поступающими 

предоставляются следующие документы: 

- документ, удостоверяющий личность и гражданство, либо иной документ, 

установленного для иностранных граждан Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- документ государственного образца о среднем профессиональном и (или) высшем 

образовании. Копия данного документа предоставляется слушателем, поступающим на 

обучение по дополнительным программам для формирования пакета документов на 

обучающегося; 

- иные документы об обучении, подтверждающие уровень образования слушателя, в 

том числе свидетельство о профессии рабочего, должности служащего. Копия данного 

документа предоставляется слушателем, поступающим на обучение по основным программам 

профессионального обучения повышения квалификации/профессиональной переподготовки 

для формирования пакета документов на обучающегося; 

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; 

- медицинская справка (при необходимости); 

- заявка на обучение сотрудников (от организации/предприятия) установленного 

образца/договор, либо заявление/договор от физического лица. 

3.3. Заявление о приеме и все необходимые документы могут быть направлены 

поступающим в электронно-цифровой форме, а также через операторов почтовой связи 

общего пользования в соответствии с Федеральным законом «Об электронной подписи» от 

06.04.2011 г. № 63-ФЗ, Федеральным законом «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» от 27.07.2006 № 149-ФЗ, Федеральный закон от 

07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи». 

3.4. Причинами отказа зачисления на обучение могут быть: 

- несоответствие представленных документов и невозможности устранения данной 

причины; 

- отсутствие мест для обучения по соответствующей образования; 

- отсутствие набора по соответствующей программе образования. 

3.5. До поступающих своевременно доводится информация о дате, времени и месте 

обучения. 

4. Заключительные положения 

4.1. Правила вступают в действие с момента утверждения его приказом директора 

ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» и действует до утверждения нового положения. 

4.2. Все изменения и дополнения к Правилам должны быть утверждены приказом 

директора ООО «ПРОМЭКСПЕРТ»  

4.3. Все Приложения к настоящим Правилам, а равно изменения и дополнения, 

являются его неотъемлемыми частями. 

4.4. Все вопросы связанные с организацией работы по приему на обучение в                   

ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» и неурегулированные настоящими Правилами, решаются в 

соответствии с действующим законодательством РФ, а также регулируются приказами 

директора ООО «ПРОМЭКСПЕРТ». 

4.5. Поступающему, желающему забрать поданные им для поступления на обучение 

документы, документы выдаются по письменному заявлению в течение одного дня. 



Общество с ограниченной ответственностью 

«ПРОМЭКСПЕРТ» 
Юридический адрес: 450112, г. Уфа, ул. Федоровская, д. 9, 

ИНН/КПП 0277954448/027701001 

ОГРН 1210200013132 

         +7 927 635 00 28 Р/с 40702810002500094115  

в ООО "Банк Точка" 

к/с 3010 1810 7453 7452 5104, БИК 044525104 
  ooo-promekspert@yandex.ru  

  

 

 

ПРИКАЗ № 24-03/УЦ 
 
г. Уфа                                                                                                               « 24 » марта 2025 года 

 

Об утверждении Правил приема обучающихся 

 

В соответствии части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях организации деятельности по 

обеспечению приема обучающихся,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Правила приема обучающихся в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» (далее – 

Правила). 

2. Ввести Правила в действие с момента подписания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

1. Правила приема обучающихся в ООО «ПРОМЭКСПЕРТ» на 3 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

Директор                  А.В. Чигрин 

mailto:ooo-promekspert@yandex.ru

